L'originalità dell'esegesi abelardiana può essere invece rintracciata nell'utilizzo delle discipline del *trivium*. Ad esempio, l'interpretazione che Abelardo fornisce per *in principio* mostra l'incidenza delle discipline del *trivium* – qui in particolare della grammatica – sul lavoro esegetico e teologico dei *magistri* del XII secolo. Il *magister* interpreta *in principio* come un avverbio indicante proprio la creazione degli elementi *ex nihilo* e prima di tutte le altre cose.⁴¹

³⁸ Cfr. THEODORCUS CARNOTENSIS, *Tractatus de sex dierum operibus*, 1 (ed. Häring).

³⁹ Cfr. *ibid.*, 2.

⁴⁰ Cfr. *ibid.*

⁴¹ *Et tale est quod dicit: IN PRINCIPIO, ac si diceret "ante illa omnia quae consequenter enumerat", et de quorum etiam consummatione postmodum subdit: IGITUR PERFECTI SUNT, etc. Tale est quod dicit in principio sequentium operum, ac si diceret: "in principio mundi", id est antequam quicquam de his que de mundo sunt efficeret (Exp., 17-18).*

L'esegesi tradizionale invece si muove in un orizzonte differente. Origene⁴² e Sant'Agostino,⁴³ ad esempio, si rifanno alla tradizione giovannea interpretando *in principio* non in senso temporale ma strumentale, cioè come un riferimento al *Logos*: per mezzo del *Logos* Dio ha creato cielo e terra. Dio ha creato non nel principio del tempo ma in Cristo, il *Logos* presso il Padre per cui e in cui tutte le cose furono fatte. San Basilio di Cesarea⁴⁴ e Sant'Ambrogio⁴⁵ interpretano l'espressione come ulteriore conferma dell'ordine del creato e della perfezione del Creatore.

L'analisi logico-linguistica viene utilizzata da Abelardo anche per il verbo *creavit*. Secondo Abelardo, per indicare la creazione di cielo e terra l'autore biblico usa correttamente⁴⁶ il verbo *creavit* in luogo di *formavit* perché *creavit* rende propriamente la creazione *ex nihilo*, una genesi senza materia preesistente; al contrario, *formavit* indica il plasmare una materia già data e per questo *formavit* sarà utilizzato a proposito della creazione dell'uomo dal fango e degli animali.⁴⁷

⁴² *Quod est omnium principium nisi Dominus noster et Salvator omnium Iesus Christus, primogenitus omnis creaturae? In hoc ergo principio, hoc est in verbo suo, Deus coelum et terram fecit, sicut et evangelista Iohannes in inizio evangelii sui ait dicens: in principio erat verbum, et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Non ergo hic temporale aliquod principium dicit, sed in principio, id est in Salvatore, factum esse dicit coelum et terram et omnia quae facta sunt* (ORIGENES, *Homiliae in Genesim*, I, 1, 1).

⁴³ *Si ergo utroque modo illa Scriptura scrutanda est, quomodo dictum est praeter allegoricam significationem: In principio fecit Deus coelum et terram? Utrum in principio temporis, an quia prima omnium, an in principio, quod est Verbum Dei unigenitus Filius* (AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, I, 1, 2).

In hoc principio deus, fecisti caelum et terram in verbo tuo, in filio tuo, in virtute tua, in sapientia tua, in veritate tua miro modo dicens et miro modo facies (AUGUSTINUS, *Confessiones*, XI, 9).

⁴⁴ [...] ὁ τὴν κοσμοποιίαν συγγράφων εὐθὺς ἐν τοῖς πρώτοις ῥήμασι τῷ ὀνόματι τοῦ Θεοῦ τὴν διάνοιαν ἡμῶν καταφώτισεν, εἰπὼν, «ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ Θεός». Τί καλὴ τάξις; Ἀρχὴν πρῶτον ἐπέθηκεν, ἵνα μὴ ἀναρχὸν αὐτὸν οἰηθῶσιν οἱ τιναί (BASILIUS CAESARIENSIS, *Homiliae in Hexaemeron*, I, 2, 4).

⁴⁵ *In principio inquit. Quam bonus ordo, ut illud primum adsereret quod negare consuerunt et cognoscerent principium esse mundi, ne sine principio mundum esse homines arbitrentur* (AMBROSIUS, *Hexaemeron*, I, 3, 8). Si noti come Basilio e S. Ambrogio siano accomunati dal tentativo di confutare la nota teoria platonica del *Timeo* riguardante la presenza della materia plasmata dal Demiurgo.

⁴⁶ Nella *Theologia Summi Boni* Abelardo insiste sull'uso corretto e proprio dei verbi che indicano il creare, il generare e il fare da parte di Dio. Precisa il *magister*: *Non enim proprie "creari" uel "fieri" dicitur nisi id quod incepit atque ab alio factum est, cum prius non esset. Ideo autem quasi ad determinationem "proprie" apposuimus, quia fortassis indifferenter et "creari" pro "gigni" et "gigni" pro "creari" criptura abutitur [...]. "Generatio" uero recte dicitur ubicumque aliquid ex substantia alterius est, siue illa simul sunt, siue alterum sit prius altero* (TSB., III, 55).

⁴⁷ *Bene autem de elementis dictum est, CREAVIT potius quam 'formavit', quia creari proprie id dicitur quod de non esse ita ad esse perducitur ut preiacentem non habeat materiam nec in aliquo primitus subsisteret nature statu. Cum autem de ipsa iam materia preparata adiunctione forme aliquid fit, recte illud formari dicitur, sicut est illud quod in sequentibus ponitur: FORMAVIT Igitur HOMINEM DE LIMO TERRE. Et iterum: Formatis Igitur DE HVMO CVNCTIS ANIMANTIBUS TERRE. Cum enim praeiacens materia denotatur, ueluti cum premittitur de humo quoniam in speciem aliquam formaretur, tunc rectissime formari dicitur* (Exp., 21).

In questa edizione dell'opera è presente un interessante passo – riportato solamente in uno dei quattro codici – in cui Abelardo si sofferma sul concetto di materia espresso da alcuni filosofi (*nonnulli philosophorum*). Essi – commenta Abelardo – chiamarono materia la natura corporea a cui diedero il nome di *yle* e questo termine sta a significare opportunamente la materia bruta e informe che si presta ad essere plasmata per assumere le diverse forme.⁴⁸ Ora, poiché il passo in questione, come già è stato detto, è contenuto solamente in uno dei quattro codici, qualsiasi interpretazione potrebbe essere incauta. Comunque appare evidente l'influsso platonico tramite la mediazione calcidiana, su queste affermazioni. Infatti Abelardo non solo afferma che ciò che i filosofi e i poeti chiamarono caos corrisponde all'ammasso primordiale e oscuro degli elementi, ma come Calcidio nel suo *Commento al Timeo*,⁴⁹ ricorda che esso corrisponde proprio a ciò che i Greci chiamarono *yle* i Latini *silva*, cioè alla materia sensibile primordiale in cui sono presenti tutti gli accidenti e da cui hanno esistenza tutte le cose che costituiscono l'universo.

La terra nella sua condizione originaria, prima delle opere dei giorni successivi, era *inanis et vacua*;⁵⁰ nel suo primo stadio essa è priva di frutti e nessun animale, né terrestre né acquatico, vi abita. Abelardo nota che il profeta non accosta qui *celum* e *terra* ma descrive solamente la condizione terrestre senza trattare del cielo e della creazione delle creature angeliche. Egli osserva inoltre che l'impiego della congiunzione avversativa *autem* (*terra autem erat inanis et vacua*) non deve indurre il lettore a pensare ad una condizione del cielo diversa ed opposta rispetto alla terra ancora infruttuosa e disabitata, né costituisce una *quaestio* rilevante se gli angeli siano stati creati prima o insieme al cielo, né si deve pensare che il racconto genesiaco – in qualche modo – trascuri questo aspetto perché il profeta *in transitu tamen eam perstringat*.⁵¹

Commentando il versetto *et tenebre erant super facies habissi* Abelardo ritiene che il termine *habissum* si riferisca proprio all'ammasso confuso e non ancora distin-

⁴⁸ *Ne quem forte mouet quod ipsorum quoque elementorum materiam nonnulli philosophorum assignauerunt, quam ylem dixerunt [...] Sic et corpoream naturam, quam ylem dixerunt, singulorum elementorum tamquam materiam constituerunt; ex qua quidem susceptis singulorum formis tamquam ex materia dixerunt singula esse constituta. Ylem autem, id est siluam, ideo precipue substantiam corpoream dici arbitror quod lignea materies maxime ad formandum se tractabilem prebeat in qua frequentius operamur. Sic et corpoream substantiam ad successionem formarum seu qualitatum aptissima esse cognoscimus (Exp., 21).*

⁴⁹ Cfr. CALCIDIUS, *Commentarius in Timaeum*, 123, 268.

⁵⁰ *Praemittens itaque terram in creatione sua inanem et uacuam extitisse, quomodo postmodum eius inanitati et uacuitati diuina operatio consuluerit, posteriorum dierum operibus declarat. Inanem dicit terram a fructu quem nondum produxerat; uacuam ab habitatore, non solum homine, uerum etiam ab omni penitus animantium genere (Exp., 23).*

⁵¹ *Et notandum quod dum ait: TERRA AVTEM ERAT INANIS ET VACUA, subinnuit ex illa apposita coniunctione aduersatiua de celo non sic esse intelligendum cum uidelicet angeli uel ante ipsum celum uel cum celo creati esse intelligantur, qui quasi celestes habitatores dicuntur, ut, licet eorum creationem propheta non exequatur, in transitu tamen eam perstringat, ne quid eius narrationi de diuinis operibus deesse uideatur (ibid., 24).*

to degli elementi primordiali e che questa massa non è altro che il caos di cui parlavano i poeti e i filosofi.⁵²

Particolareggiato è il commento del versetto seguente: *Et spiritus Domini ferebatur super aquas*. Abelardo ha ben presente sia la versione ebraica in cui si legge *volitabat super facies aquarum* sia la versione *fovebat aquas* ed interpreta accuratamente ognuna di queste espressioni.⁵³

Nella versione della *Vulgata aqua* indica la massa fluida e instabile⁵⁴ non ancora distinta in parti ordinate e su di essa *ferebatur Spiritus Dei*. L'azione dello *Spiritus Dei* consiste nell'ordinare e nel sottoporre tale *instabilis congeries*⁵⁵ al potere della grazia divina conformandola al suo volere affinché non fosse più vuota, oscura e instabile.⁵⁶

Su questo punto l'esegesi abelardiana attinge alla tradizione e in special modo riprende l'identificazione agostiniana tra *Spiritus Domini* e *bonitas divina* presente anche nei trattati trinitari. Nel suo principale commento al *Genesi*, il *De Genesi ad litteram*, Sant'Agostino afferma: *Bonitas divina: Spiritus Dei, in quo sancta eius benivolentia dilectioque intelligitur*.⁵⁷ Analogamente scrive Abelardo: *Quid enim spiritus dei nisi eius bonitas intelligitur, cuius participatione sunt bona universa?*⁵⁸ Lo Spirito di Dio è la sua stessa Bontà da cui derivano, per partecipazione, il bene e la bontà delle cose create. L'azione dello *Spiritus Domini* separa le tenebre dalla luce e non lascia l'ammasso originario nel suo stato di disordine.⁵⁹

⁵² *Habissum, id est profunditatem, uocat totam illam confusam necdum distinctam, sicut postmodum fuit, elementorum congeriem. Quam quidem confusionem nonnulli philosophorum seu poetarum chaos dixerunt, quo enim profundum est minus apparet et uisui patet (Exp., 25). Cfr. THEODORICUS CARNOTENSIS, Tractatus de sex dierum operibus, 24 (ed. Häring).*

⁵³ *Hebraicum habet, 'uolitabat super faciem aquarum'. Translatio uero quedam habet FOVEBAT AQUAS quedam FEREBATUR SVPER AQVAS, sicut hec presens quam pre manibus habemus, ac primum nobis occurrit exponenda (Exp., 27).*

⁵⁴ *Quantum ergo nobis uidetur, aquarum etiam nomine fluidam illam atque instabilem congeriem, nondum certa partium suarum collocatione firmatam, comprehendit (Exp., 28).*

⁵⁵ Cfr. *ibid.*

⁵⁶ *Super hanc itaque SPIRITUS DOMINI FEREBATUR, quia, ut eam ordinaret, tanquam imperio suo subiectam diuina disponebat gratia, ne uidelicet ulterius esset inanis aut vacua, seu tenebrosa vel fluida (ibid.).*

⁵⁷ AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, I, 7,13.

⁵⁸ *Exp.*, 29. È opportuno notare che le proposizioni interrogative frequentissime nelle opere abelardiane sono tipiche della *nova theologia* e dei commenti dei *magistri* e rimandano alla tecnica della *quaestio* e della *disputatio* tra *magister* e *scholares*.